LEI No 408 DE 10 DE ABRIL DE 2000.

"AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CON\1:NIO COM O ESTADO PARA
1\fUNICJPALIZAÇÃO DA GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ASSISTiNCIA
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVID:il:NCIAS".

Art.1 o

Art. 2°

Art. 3°

Art. 4°

LUIZ FINOTO NETO- Prefeito do Munictpio de Embaúba, Estado de
Silo Paulo, usando de suas atribuições que lhe sio conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a
presente Lei.

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a celebrar Convênio
com o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento Social, nos termos da Resolução SADS n°
20, de 27 de maio de 1997, tendo por objeto a ação compartilhada visando a
transferência de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para o
Fundo Municipal de Assistência Social, cuja fmalidade é a descentralização
da Gestão das Ações e Serviços de Assistência Social, de acordo com o
Plano de Trabalho, que constitui anexo desta Lei.

No processo de parceria pàra a prestação de serviços assistenciais, objeto do
convênio, o Município assumirá integralmente a gestão dos serviços para
executar, com a Cooperação Técnica, Administrativa e Financeira do Estado,
de forma direta ou mutua colaboração com as entidades e organizações de
Assistência Social situadas no Município.

As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, serão suportadas
por dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a partir de 28 de fevereiro de 2000, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura do Município de Embaúba, 10 de abril de 2000.

Luiz'lf:tnoto Neto
PREFEITO

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura do Município de
Embaúba, 10 de abril de 2000.

AV. SÃO DOMINGOS, 26 - FONE: (017) 566-1150 - CEP 15425-000